DECRETO N.º 492/2007
           De 04 de outubro de 2007
“Cria o Comitê Municipal de Combate a Dengue”.

O Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, Reinaldo Krachinski, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Artigo 131, Inciso “a” da Lei Orgânica Municipal,
 Considerando que 90% (noventa por cento) dos criadouros do mosquito transmissor (Aedes Aegypti) estão localizados em residências e lotes de terrenos baldios;
Considerando que epidemiologicamente há risco de ocorrência de dengue hemorrágica;

D e c r e t a:

Artigo 1º - Fica criado o Comitê Municipal de Combate a Dengue, de caráter consultivo, de assessoramento e de participação na formulação e realização de ações educativas, preventivas e de mobilização da sociedade, voltadas ao combate a Dengue.
Artigo 2º - Este Comitê será composto pelas seguintes instituições, órgãos governamentais e não governamentais existentes no município de Quarto Centenário:
I - Representantes da Associação de Moradores de Quarto Centenário:
- Titular: Ricardo da Silva Ferreira

-Suplente: Rosemary de Souza Rodrigues
II - Representantes da Associação de Moradores do Conjunto Bela Vista:
- Titular: Josefa Felício Santos Silva
- Suplente: Elizabete Mostachio Niro

III - Representantes da Associação de Moradores do Conjunto Pioneiros:

- Titular: José Cabral dos Reis

- Suplente: Germano Couto de Souza

IV - Representantes de Moradores da Comunidade da Jóia:

- Titular: Vanderlei Gonçalves Pinto

- Suplente: Paulo Soares da Cunha

V - Representantes da Associação de Moradores do Distrito de Bandeirantes do Oeste:

- Titular: Fabiana Maria Koasne

- Suplente: Alexandro Moura Cordeiro

VI - Representantes do Departamento da Vigilância Sanitária do Município:

- Edvaldo da Rocha de Souza

VII - Representante da Divisão de Vigilância Epidemiológica:
- Renato Ribeiro

Artigo 3º - O Comitê Municipal de Combate a Dengue terá a presidência composta pelos seguintes membros:
- Presidente: Ricardo da Silva Ferreira

- Vice-Presidente: Vanderlei Gonçalves Pinto

- 1º Secretário: Edvaldo da Rocha Souza

- 2º Secretário: Fabiana Maria Koasne

Artigo 4º - Caberá ao Comitê a elaboração do Regimento Interno.

Artigo 5º - Fica este Comitê autorizado a atualizar o Plano Municipal de Combate à Dengue, sempre que necessário.

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário 04 de outubro de 2007.
REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal